PORTARIA N° 349/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/818344;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula

200129, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA

ARTIFICAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02 de

agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia) diárias,

correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07 a 03/08/2024),

na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 03 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
3
/
0
7
/
2
0
2
4

1
3
:
2
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
4
5
2
3
2
0
5
2
4
9
F
E
6
A
0
.
6
3
9
0
B
6
1
3
4
F
6
A
6
1
A
0
.
5
3
1
1
5
0
8
B
5
4
6
D
F
F
3
B
.
9
F
9
9
B
A
1
6
2
4
8
8
0
C
E
C

 Nº do Protocolo: 2024/818344  Anexo/Sequencial: 9
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2CEC7D2.B736.4A7.B5174A0B7181F08E5F

128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.881 Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2024

Fundamento Legal: Lei n.º 14.133/2021
Contratada: SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA - LTDA.
CNPJ/CPF: XX.240.XXX/0001-XX
Endereço: São Paulo, AV. FRANCISCO MATARAZZO,404, CJ.302, CEP:
05001-000.
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES.
 Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1093341
CITAÇÃO
DESTINATÁRIO(A): TAMARIZ CAVALCANTE E MELLO FILHO (CPF
***.883.602-**)
PROCESSO: TC/501184/2020.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO-SEPLAD
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
ASSUNTO: CONVÊNIO SEPLAN FDE Nº 079/2014.
RELATOR: CONS. FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir
da publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV - RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE pelo Portal do
Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
*O pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período,
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (Res.19.476/2023).
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acesso ao Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834
ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1093797

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 332/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/816598;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, matrícula
n° 200297, para, de 08 a 17/07/2024, substituir a servidora KAREN LOU-
REIRO LIMA na Chefia de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, em razão
do afastamento da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 02 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1093248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 348/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/816378;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula 200073,
para participar do XII FÓRUM NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024, de forma presen-
cial, em Aracaju/SE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao perí-
odo de afastamento deferido (de 13 a 17/08/2024), na forma da Resolução
nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 03 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1093900
PORTARIA N° 349/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/818344;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula
200129, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA
ARTIFICAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02
de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07
a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1093905
PORTARIA N° 347/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/817043;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES,
matrícula 200237, para participar do XII FÓRUM NACIONAL DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DE CONTAS, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024,
de forma presencial, em Aracaju/SE, 4,5 (quatro e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento deferido (de 13 a 17/08/2024), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1093897
PORTARIA N° 350/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/818343;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, matrícula 200260,
para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA ARTIFICAL
DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02 de agosto de
2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07 a 03/08/2024),
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1093909
PORTARIA N° 343/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/819424;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula nº
200284, para participar do XIX FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E
GESTÃO PÚBLICA, a ser realizado de 21 a 23 de agosto de 2024, de forma
presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 20 a 24/08/2024), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1093244
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 334/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/783743
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupan-
te do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula
nº 200125, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
02/07/2022 a 01/07/2023, para o período de 17/07 a 04/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 02 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1093252

	Portaria 349_assinada.pdf
	Portaria 349_DOE